de rebus ecclesie, & illud, Ex autem adulatione, seu vanitate, merito favoribus scriptoribus, tam paganis, quam Christianis, dupliciter. Ex paganis Aurelio Victorio, qui in de Caesaribus, c. 33. conuenit in calumniarum numero referri quodam Principis agere exequis dignos, cum illud verum, atque unicuique decus pessimo cuique gratis tribueretur, demum impie bonis. Ex Christianis, S. Prospero Aquitania Episcopo, lib. de uita, temp. c. 7. Exeritabilis est, quod mirabilis uocant uocantur. Dicit. Joan. Sarisbur. l. 3. politat. c. 10. Ex autem est hinc nomen, quo principes ueritatem tituli, & uera sunt laus presbiteros, & deo uideant, uolunt quidem appellari, ueteri dicitur. Uade in presentibus Honorio II. tantum referri conuentionem Henrici, non tamen probat predictam nomenclaturam. Aliquando tamen Imperatorum nomen abhoruerunt, testis est Tertul. in applog. cap. 39. Augustus Imperii formator, ne Dominum quidem dici se uolebat. Cuius pro maledictio, & opprobrio nomen istud habebat. ut Auctor est Franquillus in Augusti, c. 53. de qua re eleganter dixit Philo Alex. lib. de regum, ad Caium, & agit eruditus Joan. Flicke. l. 1. sect. c. 4.

Patrum canonibus. Videlicet in c. 1. penult. & ultimo, c. 5. & aliis adductis pro ratione dubitanti ad textum in c. i. de iudic. de elect. Inter Guelfridum enim Senensem Episcopum, & Viduonem Monachum Aretinum his diuina agitata fuit temporibus Honorio II. que uelociter ad eum egerit, ut Aretinus Presul armis facundis multa sua ditionis recuperaret, quae illi per vim, ac dolam Episcopus Senensis auererat, ut refert Ughellius l. 3. Ital. pag. 466. in serie presulum Aretine Ecclesie. Aretium inter nobilissimas Etruriae urbes enumeratur a Livio Strabone, & Ptolomeo, & relatus ab Ughellio l. 1. Italia sac. pag. 248. Colonia Romanorum fuit, ut testatur Frontinus de colonis, ubi, Aretio muro ducto, Coloniae legem uenerunt dubitasti est, Et alibi, Aretium lege Augusti colonia limitibus Graebianis. Jam a primis Ecclesiae temporibus Cathedrali Ecclesiae praesul, cuius originem, & Praetulum seriem refert Ughellius ubi sup. p. 472. in Senes. Senensis Civitas antiquissima Metropolis est Italiae, circa eius principium, & incolas varias ex uariis adduxit Ughellius l. 3. Italia pag. 616. qui refert iam a temporibus Diocletiani, & Maximiani Cathedra Episcopali decorari. De ea nos alibi plura.

Canonem cum legum. Novella 6. c. 131. Justiniani, probari in c. 1. de consuz.

C A P U T II.

Eugenius III. Papa a Ardisoni Rom. Ecclesiae Subdiacono, & Magistro Omnibono.

Litteras benignitatis vestrae benigne suscepimus, in quibus utrum in causa, qua inter vener. fratrum nostrum G. Bonon. Episcopum, & dilectum fil. nostrum Aldricum Paduanum Abbatem sub vestro examine agitur, iuramentum calumniae praestari conueniat, requisitis. Sane Rom. Ecclesia in his causis, in quibus de decimis Ecclesiae, & rebus spiritualibus tanquam agitur, iuramentum calumniae nunc dare, vel recipere consuevit, eo quod huiusmodi causae non ex legum distinctione, sed canonum aequitate finem debitum fortuantur. Canones autem iuramentum calumniae nulli prorsus inducunt. Unde contentione de iuramento praestando dimissa, ad ulteriora discretio uestra procedat.

N O T A E.

Eugenius III. Ita legitur in prima collectione, sub hoc tit. c. 6. & post Concilium Lateran. sub Alexandro III. p. 23. cap. 2. Eugenius III. antea dicitur P. Bernardus, Monachus Cisterciensis in cenobio S. Anastasi, electus fuit in R. Pontificem anno 1145. cuius electionem narrat Bernardus de anno 1145. ita. Post obitum Lucii, ob tumultuantes Romanos Arnalditas conueniunt unanimes Cardinales merentes in Ecclesiam Monasterii S. Casarii, illicque Dei nutu, haud de gremio, ex more, aliquem eligendum parantur ex Cardinalibus in Rom. Pontificem, sed conuerentes oculos in Abbatem Monasterii S. Anastasi Triumfontium, Ordinis Cisterciensis, eidem haud pridem sub Innocentio Papa II. a S. Bernardo praefectum, Bernardum eidem nominatum, patria Pisanum, virum probitate insignem, & prudentia in negotiis obuentis locupletem, tempori perditissimo, quo

hujuscemodi bella civilia flagrant, putarunt fore aptissimum, quem cum sagacissimum fuisse experti, pari consensu summa concordia elegerunt. Miris laudibus eum extollunt Baronius, & Contolamus, & post eos Marquise l. 3. annal. Cister. ubi, anno 1145. cap. 1. scripsit nonnullas epistolae, quarum meminit Ludouicus a S. Carolo in epistola, in uita ipsius, ex quibus praesens refertur missa Subdiacono, & Magistro Romae descendibus: ipse enim Eugenius III. se re per totum sui Pontificatus tempus Roma abfuit, uisitatque orbis Prouincias peragravit, ut refert Manrique ubi proxime. Gerardum uidelicet, qui Canonice regularis S. Joannis in Monie, assumptus fuit in Bononiensem Praesulem anno 1145, & ab Eugenio III. confirmationem obtinuit omnium privilegiorum suae Ecclesiae competentium, quae confirmatio forsan aniam dedit praesenti liti cum Aldrico Abbate Paduano mota.

C A P U T III.

a Idem.

In pertractandis causis Sacramentum de calumnia non passim praecipimus exhiberi, sed cum fieri facimus, & causa, & principalium personarum qualitate inspecta diligenter, quandoque per principales personas, quandoque per oeconomicos sibi indultos, qui causam omnino non nesciant, in anima iurantis praestari mandamus. Ut igitur causa qua inter Abbatissam Sanctae Trinitatis, & Reipulensem Ecclesiam agitur, sine dilatione finem debitum, auctore Domino fortiaur, praesentium uobis auctoritate mandamus, quatenus sicut salubriter, & competentibus uobis uisum fuerit, causam ipsam appellatione remota dictante iustitia, terminetis. Adijcimus etiam, ut propter injuriam, quam ignorante Abbatissa Sanctae Trinitatis, Reipulensi Abbati aduimus illatam, si aliter ei iustitiam facere dignoscitur, Monasterium Sanctae Trinitatis nullatenus suo jure priuetur.

N O T A E.

Idem. Ita legitur post Concilium Later. p. 23. cap. 3. in hac sexta collectione additur Eugenius III. in prima collectione, sub hoc tit. cap. 4. habetur, Augusti seruis Dei, qua omnes inscriptiones recte conueniunt huic capiti, si eas uera historia perpendatur. Sciendum enim est, Eugenium III. ex Monacho Cisterciensi in Pontificem electum anno 1150. privilegium concessisse Monachis Cisterciensibus, ne cogerentur pro emergentibus causis iuramentum calumniae praestare, ut refert Manrique de an. 1150. c. 6. 2. 5. cuius privilegii praecipua uerba referuntur in hoc textu, unde recte in hac sexta

collectione, & d. 23. c. 3. textus iste tribuitur Eugenio III. in prima uero collectione, pro inscriptione usurpauit Bernardus Papiensis priora privilegia uerba: uerum cum adhuc Monachi uexarentur, & Monasterium Claravallis multis, nec contentis possessionibus se spoliatum conueneretur, quia eius Monachi iuramentum calumniae praestare recuaserant, idem Eugenius paterna, qua omnes Cistercienses, sed praecipue Monachos Claravallis, fovebat sollicitudine, per epistolam suam decretalem ad Episcopos Magalonensem, & Nemaufensem directam, de oeconomia ei centum providendum: quae reperitur in textu sequenti, & ex autobiographo Vaticano ita fideliter integram refert Manrique ubi sup. c. 5. n. 6.

C A P U T IV.

a Idem b Magalon. & c Nemaufen. Episcopis.

Imperatorum secularium leges, & Sanctorum Patrum ecclesiasticae constitutiones viros religiosos in Omnipotentis Dei seruitio protegent, & defendunt, & nullam eis molestiam, vel turbationem, qua sacro ordini contradicat, irrogari permittunt. Accepimus autem, quod quidam e causidici de terra uestra, occasione decidendarum litiarum, aliquando solent exigere ab Abbate, & Fratribus Claravallis iuramentum de calumnia, sicut ab aliis hominibus.

minibus exigebant: quod quidem inter Fratres hujus Ordinis inusitatum est, & nos ad id faciendum eos cogere non possumus, nec debemus; sed ne aliena jura huiusmodi occasione videamur illicite decinere, & ipsi a causa sua decident, si ex parte ipsorum praedictum iuramentum, cum res exposuissent, non fuerit praestitum: eis praecipimus, ut in suo Monasterio, sicut Imperiales leges consentiunt, & oeconomum statuunt, qui pro eis petere & excipere, atque iuramentum de calumnia, cum necesse fuerit, valeat exhibere. Ideoque per praesentia scripta f. v. m. qua, eosdem fratres, qui in alia causa sunt, sicut ratio exigit, plenius instruat, ut de cetero sua jura propter hoc non possint amittere, & illis, quantum iustitia permittit, in talibus causis debeant satisfacere. Tu uero frater Nemaufensis Episcopo, personam idoneam, qua in tali officio conueniens uideatur, ipsi Monasterio oeconomum b status,

N O T A E.

Idem. In prima collectione, sub hoc tit. c. 5. legitur Eugenius R. Magal. & Euanacen. in hac sexta collectione legitur, Magalon. & R. Nemaufen. sed uerba hujus textus inscriptio ita restituenda est, Magalon. & Nemaufen. Episcopi. Magalon. Magalona insula Civitas est maris Mediterranei, antiquae Galliarum notitiae Thuanae, tribus milliariis distant a monte Pessulo, praedura Volcarum urbe, in quam postea a Magalona translata fuit Sedes Episcopalis; unde Praesul ille hodie appellatur Episcopus montis Pessulani. Eius mentio fit in c. cum olim 12. de re iudicata, c. ad abolendam 13. de haereticis, ubi notauimus. Nemaufen. Nemaufenis Civitas est in Gallia Narbonensi, cuius Episcopus Pelagius dicitur subscripsit in Concilio Narbonensi. Dicitur in c. 5. de confirm. utilit.

Imperatorum. De quibus passim in titulis Codicis de Episcopi, & Clerici, de sacros. Eccl. & uolunt. 5. de Monachis, & Consulci. Idem advocati, seu syndici, ut exposui in c. 1. de postul. Ita legitur in hac sexta collectione; in antiquis uero Codicibus habetur Francheuallie, ut notavit Ant. Aug. in notis ad 1. collect. in hoc textu: quod Monasterium est Ordinis Cisterciensis in diocesi Nemauf. Eius Abbatia filia est Morimundi, ut refert Henricus in fasciculis, l. 2. differt. 42. Manrique de 1. 1. annal. Cister. anno 1143. c. 7. un. 4. Frat. Sarinat. 4. 4. Gall. Christ. Oeconomicum. Idem defensorum, ut interpretatur Gironius ad 1. de iudic. h status. Tempore Eugenii III. parebat Episcopo Nemaufensi; postea uero Innoc. III. illud recepit sub sua protectione, ut refert Manrique ubi supra.

C A P U T V.

Lucius III. a Heliensi Episcopo, & Archid. Norwien.

Inter R. Clericum de S. Albano, & I. & F. Canonicos London. uentur, ad ueritatem elicendam, appellatione cessante praestari faciatis ab utraque parte calumniae iuramentum, consuetudine, qua legi contraria est, non obstant.

N O T A E.

Lucius III. Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc tit. c. 6. & post Conc. Lat. p. 23. c. 5. & c. paruenit 2. de feudis. ubi prior, praecipuaque pars hujus textus reperitur.

De Episcopo Heliensi egi in c. pastoralis de rescriptis: de Norwienensi in c. 5. de off. vicar. Verba hujus textus referuntur in calce textus in d. c. 2. de pignor. in 1. collect. sub tit. de fideiuss. c. 2. ideoque ejus species repetenda est ex d. c. paruenit 2.

C A P U T VI.

Innoc. III. a Episcopo Placentino.

Um causam, qua inter ven. f. n. b. Ravennat. Archiepiscopum, & Commune c. Faventinum, super uilla d. Lucii, ac quibusdam aliis ueritur, delegatis iudicibus duxerimus committendam, & iidem in negotio minime processissent, nos partibus delinens in mandatis, ut pro ipsa causa nostro se conspectui praesentarent, quorum procuratoribus cum instrumeto de rato in nostra praesentia constitutis, petitionem ipsius Archiepiscopi per procuratorem ejus fecimus exhiberi, & ad eam partem alteram respondere: ac interrogationibus, & responsionibus traductis in scriptis, & lite coram nobis plenissime contestata, fecimus calumniae iuramentum ab ipsis procuratoribus utrinque praestari.

N O T A E.

Placentino. Ita etiam habetur in tertia collectione, sub hoc tit. c. 6. & in c. cum causam 23. de rescriptis in c. licet causam 9. de probat. ubi aliae partes hujus decretalis referuntur. Placentia inter nobiles uenustissae Insulae, olim Togata, modo Cispadanae Civitates numeratur, deliciofa, in amoenae planitie sita; unde Placentia dicta fuit, cuius originem & constructores ex Merulla, Paterculo, & aliis refert Ughellius l. 2. Italiae sacrae, pag. 248. Habet Ecclesiam Cathedralam jam a quarto saeculo Ecclesiae, cuius Praesuli Aegidio dicto missa est haec epistola, cui alias missi

Innocentius III. quas refert Ughellius ubi supra, numer. 53. b. Ravennat. Alberum uidelicet, qui ab Innocentio III. electus fuit Praesul Ravennat. renente Clero ipsius Ecclesiae, ut refert Ughellius c. 2. Italiae sacrae, pag. 576. De ipsa Ecclesia nonnulla notavi in c. 1. de postul. Prael. c. Faventin. Situm, originem, & progressum hujus Civitatis refert Ughell. d. 1. 2. Italiae, pag. 522. d. uilla Lucii. Ex aliis, ut constat ex d. c. licet 9. de probat. & traditis a Hieronymo Rubeo in hist. Ravennat. lib. 6. ubi eam litem refert, & nos dabimus in d. c. 9. c. Contestata. Per petitionem actoris, & responsionem rei, juxta adducta in c. uis. de litiis contest.

C A P U T FINALE.

Gregorius IX. a Episcopo Bellovacensi.

Um in causa pecuniaria (quam inter te, & R. motam esse proponis) non per te, sed per syndicum, vel auctorem elegeris litigare, per illum quidem praestandum erit calumniae iuramentum. Quod si per te ipsum, propositis tantum, sed non tactis Evangelicis (sicut in dicendo testimonio) a te uideatur huiusmodi iuramentum exhibendum. Et infra Poena uero reculantibus hoc iuramentum, cum praestandum fuerit, est, ut actor ab instituta cadat actione, reus autem haberi debeat pro confesso.

N O T A E.

Bellovacensi. Legendum est, Bellovacensi. Bellovacensis enim Civitas perantiqua est, & celebris in Provincia Rhemenfi Galliae, cuius incolas inter Belgas plurimum auctoritate, uirtute, & hominum numero ualuisse testatur Caesar l. 8. de bello Gallico. Habet Ecclesiam Cathedralalem D. Petro dicatam, celebrem ob miram Ecclesiae, chorique structuram: ejus Episcopus Comes, & Par Franciae est: ejus mentio fit in c. quod nobis, quilibet non legit. c. 2. de foro comp. ubi notari, c. sicut nobis, de testibus, c. cum in tua despons. Eius Praesuli Roberto dicto missa est praesens decisio. D.D. Gonzal. in Decretal. Tom. II.

COMMENTARIUM.

His decisionibus sub praesenti rubro compilatis, Raymundus proponit, complectiturque eam iudicii partem, qua ad iuramentum calumniae spectat, quam ut methodice exponam, atque absolvam, sciendum est, calumniae dictam esse a calendo, fraudemque, seu malitiosam frustrationem significare, ut pro expositione illius capitis legis 12. Tabul. Si caluitur, pedemve struit docet Gaius in l. si caluitur 233. ff. de V. S. ubi plura cumularunt Fomerius, & Gentilis. Calumnia enim nihil aliud est, quam cavillatio, cum per

Calumnia quid?

NOTAE

C. Elestinus.) Ita etiam habetur in secunda collectione, sub hoc tit. c. 1. cum tamen Pralato missa sit hae decisio, ex neutra collectione constat; illud tamen certum est,

in praesenti referri secundam epistole partem, primam referri in c. Petrus, de donat. in c. b. Rescriptum Apostolicum.) Hac verba expoliti in c. cum in iure, de offic. deleg.

CAPUT III.

Honor. III. Episcopo a Ferentinis.

Litterae tuae, ac petito dilecti filii b. Archipresbyteri e. Sanctorum Prifce, & Aquila denuo nobis exhibite continebant, quod cum causam, quae inter Archipresbyterum ex una parte, & nobiles viros Andream d. Altrin, & G. ac fratres, & filios eorum ex altera, super quibusdam possessionibus, & rebus aliis vertitur, tibi duximus committendam, idem Archipresbyter libellum Ecclesiae suae nomine obtulit, continentem, quod pensio pro dictis possessionibus soluta non fuerat ipsi Ecclesiae, elapsis jam e. tribus annis, & ultra: Nobilibus vero ipsi petitionibus petentibus, ut explicaret ipsi spatium, quod per hanc adjectionem (& ultra) significari volebat, & ipso Archipresbytero experiente, quod septem annis fuerat in dicta pensionis solutione cessatum, idem Nobiles dicentes libellum a Ecclesia huiusmodi expressione mutatum, longiores ad deliberandum inducias petierunt; quas quia denegasti eisdem, nostram audientiam obstante, Nos ergo appellacionem huiusmodi frivolum reputantes, f. t. mandamus, si tamen eandem nequaquam obstante, in negotio ipso praevia ratione procedas, iuxta priorum continentiam litterarum.

NOTAE

Ferentinis.) Sen. Ferentino, ut legitur in quinta collectione Honorii III. sub hoc tit. c. 1. Ferentinum perantiqua civitas est in veteri Latio, quae spectat ad Henricos, in lupino colle sita, prope Latinam viam: ejus meminerunt Livius l. 15, Halicarnasens l. 1. & alii congesti ab Ughello l. 1. Italiae sacrae, in Ecclesia Ferenti. Decoratur Cathedra Episcopalis iam a saeculo quatio Ecclesiae. Ejus Praesuli Alberto Longo dicto praesens epistola missa est. b. Archipresbyteri.) In sexta collectione legitur Presbyteri: & statim, idem Presbyter; sed retinenda est praesens littera supponendo temporibus Honorii III. Cardiaalem Presbyterum tituli SS. Prifce, & Aquile fuisse Decanum Cardinalium Presbyterorum, qui recte dicitur Archipresbyter, c. 2. de offic. Archipresb.

c. Sanctorum Prifce.) Hac Basilica est Roma in monte Aventino, ubi servantur corpora sancti Aquilae, & sancti Prifce uxoris suae: est in ea titulus Cardinalium, qui cum aliis quinque libelli Basilicae Patriarchali S. Pauli, ut refert Coehel. in not. Card. c. 3. d. Altrin.) Alatrium est, f. Alctram, Latii antiqua civitas versus Orientem sita: ejus meminerunt Livius reatus a Gronio in praesenti, Frontinus, & Plinius congesti ab Ughello t. 1. Italiae sacrae, pag. 320. in bistor. Alatrien. Praesulum. c. Tribus annis.) An pensio non soluta per triennium statim debitor cadat in commissum, dicemus Deo volente, in c. potest, de locat. & cond. f. ultra.) Quae dictio licet modicum, tamen incertum tempus importat, ut probat Barbosa in dist. verbo ultra.

CAPUT IV.

Gregorius IX. Abbati a Aquaviva, Turon. dige. & Archid. Turon.

Expofuit nobis b. Bituricensis Archiepiscopus. Et infra: Burdegalenfi Archiepiscopo dedimus in mandatis ut f. per jure primatice, quam in eo, & in provincia sua dictus Bituricensis Archiepiscopus se habere proponit, ad initium proximo praeterite Quadragesimae (quod ei terminum peremptorium assignavimus) per se, aut per procuratorem idoneum se confectum nostro praesentaret. Cumque postmodum personaliter vocatus pro Ecclesiae Romanae subsidio ad nostram audientiam accessisset, dictus Bituricensis Archiepiscopus apud Sedem Apostolicam consiliis postulavit instanter, ut in eodem negotio procedere debueremus. Idem vero Burdegalenfi Archiepiscopus ad propria rediens constituit pro se procuratorem in ipso negotio, qui falsis exceptionibus sibi competentibus, in respondendo, & defendendo, ac aliis omnia faceret, quae in propria erat persona facturus. Petente ergo Archiepiscopo praedicto, ut praesens procurator responderet eidem, ille excipiendo proposuit se ad hoc non teneri, cum pro 3. illa majori causa, pro publica scilicet utilitate, dictus Burdegalenfi vocatus, pro absente reputari deberet, & revocandi e domum privilegium habuisset. Nondum etiam super hoc deliberaverat cum suffraganeis suis, & aliis quorum consilium tam ardua causa requirit: nec tempus habuerat, in quo ad utrumque negotium valuerit (sicut expedire) esse paratus. Sed pars altera contra respondit, quod cum super questione praedicta prius fuerit evocatus, nostram intentionem non faceret primum mandatum per posterius revocare: temporis quoque spatium habuerat tam prolixum, ut potuisset, si voluisset, super eam deliberare praedicta, sicut fecerat cum quibusdam, & commode utrique negotio imminere. Et infra: Nos igitur de consilio fratrum nostrorum usque ad proximum venturum festum Nativitatis Dominicae dilationem ad huc sibi duximus indulgentiam.

NOTAE

Aquaviva.) Monasterium hoc S. Mariae de Aquaviva dictum est Canonorum regularium Ordinis D. Augustini, ut refert Petrus in bistor. ipsorum, l. 2. c. 33. nu. 20. in fin. b. Bituricensis.) Historiam hujus textus ab originae retuli in c. fin. de majorat. & aliis. c. Revocandi domum.) Juxta adducta in c. fin. de foro comm.

COMMENTARIUM.

Conclusio traditur & probatur.

Ex his quatuor decisionibus sequens deducitur disputanda assertio, Si iudex concedat dilationem nimis breves, aut longas, recte a tali sententia appellatur. Probant textus in c. de locat. de procurat. c. fin. de dolo & contumacia, c. non ex litteris 5. de interrogat. resiste. c. 1. ut lite non conteste, c. quoad consulationem 15. de re iudic. c. consulti 24. de offic. deleg. c. dudum 24. de app. c. quoad consulationem, de re iudic. c. ult. hoc tit. in 5. c. 1. c. de re. 3. illustrant ultra congestos a Barbosa, Melchiorre Kling, Fermofo & Garanna hic, Vighellius in method. juris can. pag. 175. Corvinus l. 3. aphorism. juris Pont. tit. 19. Didacus Perez in l. 1. tit. 6. l. 4. Ordinis. Donellus l. 23. comment. c. 6. Pet. Greg. l. 48. Synag. c. 8. Vultejus l. 2. de iudic. c. 7. n. 286. Salgado de protel. regia, 2. p. c. 9. n. 258. Ant. Matthaus ad tit. de accusat. c. 11.

Sed haec assertio ita illustrata difficultis redditur sequenti consideratione; nam in arbitrio iudicis est pro rei, seu causae qualitate, personarumque conditione, locique distantia aagere, seu minuire, v. si Episcopus 3. q. 2. c. si agrorum 5. q. 2. c. consulti 35. de offic. del. e. quoad consulationem, de re iudic.

c. oblati, 3. lit. de appell. l. in evasione, ff. de feriis, l. 1. C. hoc tit. unde in usu iudiciorum dilationes arbitrariae dicuntur, Vultejus, & Ant. Matthaus ubi proxime. Igitur a sententia, qua longa, aut brevis dilatio conceditur, appellari non potest. Augere hic difficultas est eo, nam est res indulgetur facultas appellandi a denegatione dilationum, adori tamen concedi non debet, cum ipse poterit, cum actionem proposuit, eam omnibus adinicalis in explorato habere: reus autem, quia invitus, & praeter spem ad iudicium vocatur, sui habet, ut dilationes illi concedantur, l. pensio, C. de temp. in integr. restit. l. 5. q. ult. ff. de doli excepti. Igitur non recte aequaliter conceditur actori, ac reo facultas appellandi a taxatione, seu denegatione dilationis. Fulsit secundo haec difficultas ex l. fin. ff. de feriis, ubi docetur, amplius quam semel dilationem a iudice non esse concedendam. Igitur si una concessa secunda denegetur, non licet illi a tali sententia appellare.

Qua difficultas ita soluta, vallataque, non obstante, vera est praesens decisio, ad cuius expositionem sciendum est, dilationem, seu dieti prolationem, nihil aliud esse, quam iustum temporis intervallum, quod ad actum peragendum in iudicio actori, vel reo conceditur, ut docent Valentis, Honorius, & Legausse ad hanc titulum, Gujarius & Vvetelechius ad eundem tit. C. Datur dilatio omnia, vel a lege, vel a iudice, l. 4. C. hoc tit. Principes autem dilationem reo concedunt, quia qui coram ipso litigare vult, sufficienter instruitus debet comparere, l. 5. C. hoc tit. l. 1. C. de re iud. Datur dilatio a lege quoties abique ministerio hominis lex, seu iustitiam assignat terminum, ut in l. 1. C. 4. ff. de re iudic. A iudice vero datur, cum ipse pro tribunali tendendo terminum ad

ad actum iudicalem praescribit, c. ult. §. a iudice 3. q. 3. c. comp. si Romana, in fine, de appellat. Cause ob quas dilationes dantur, variae sunt, veluti si alter ex litigatoribus morbo lottico laborare, aut Reipublice causa abesse coeperit, l. quosdam 60. ff. de iudic. si alterius familia fustigia fimore patris, vel domini, l. interduum 36. ff. de iudic. si alter ex litigatoribus testes, instrumenta, vel advocatum abesse queratur, l. interduum 36. leg. argentariam 45. ff. de iudic. l. 1. C. 2. C. hoc tit. l. 1. ait Prator 23. §. ult. ff. ex quibus causis maior. plerumque conceduntur ad testes producendos, c. licet de probat. ad exceptiones opponendas, c. 1. C. sequenti, 3. q. 3. ad instrumenta edenda, novell. 115. §. f. ad hoc: ad solutionem faciendam, l. 2. C. 3. C. de iudic. ad se purgandum, c. nam ex literis, de testibus, ad agendum, vel accusandum, c. licet de accipi. c. final. de claudis. despons. ad restitutionem petendam, c. frequens, de restit. spol. ad litem contestandam, c. 2. hoc tit. & similes actus in iudicio peragendos: temporis vero dilationem, quoniam a iure, nisi in paucis casibus definita non sunt, iudicio recte arbitraria dicemus, idest arbitrio iudicis definienda; in aliquibus tamen casibus tempus definitum est, veluti ad probandum intentionem, si ex eadem provincia produendi testes, indulgentur tres menses; si ex continenti, sex; ex trans mare novem, l. 1. C. hoc tit. si reus ad iudicium vocatur, singulis citationibus decem dies assignantur, l. ad peremptorium, ff. de iudic. l. propeudandum, §. 2. C. eodem, leg. ult. C. Theod. eodem tit. quod tempus Justinianus in novell. 112. ex qua desumpta est authentica qui semel, C. quomodo ex quando, prout ita, ut per singula edicta, five citationes tempus triginta dierum intermitteretur; si autem actio inter Pifcum, & privatum moveatur, quatuor menses ad respondendum reo indulgentur, l. 2. C. Theod. hoc tit. ubi Gothofredus. In causis autem criminalibus tantum triduo dilatio conceditur, leg. inter 10. ff. de public. iudic. c. si autem 15. q. 7. Hodie in dilationum spatio utimur filio cuiusque Curiae, & iudex potest pro negotio, seu personae qualitate augere, vel minuire illud, c. consulti, de offic. deleg. illi tamen decem dies, qui assignantur in via executiva, ut reus executionem impediatur, a iudice prorogari non possunt, ut probat Fermofo in c. 1. hoc tit. c. 4. Alia plura adducunt, tam ex

veteri quam novo fori usu, Polletus bistor. fori c. 15. Duareno ad tit. de feriis, & alii ab Offialdo relati l. 24. Donelli, c. 6. hoc tit. A. Quibus ita animadvertis ratio praedictae conclusionis facile deprehenditur; cum enim iudex pensatis causae, personarum, & loci circumstantiis non debeat dilationes concedere nimis longas, ut finis litibus imponatur; aut non ita breves, ut indefensi litigatores reperiantur; ideo si neglectis his rationibus iudex nimis breves, aut nimis longas concesserit dilationes, iuste ad huiusmodi sententia, licet interlocutoria, appellatur, cum contineat damnam, seu gravamen irreparabile, ut docet alias rationes adducens, Fermofo in c. 1. hoc tit. q. 1. Nec obstat dubitandi ratio supra adducta; nam verum est, dilationes dici arbitrarías, non quia arbitrio iudicis relidum sit eas concedere, vel non; sed quia pro variare, & circumstantiis causarum, loci & personarum debet eas concedere, regulato arbitrio iuxta iuris regulas, & functiones; unde si nimis breves, aut longas praescripserit, appellatio interponi poterit. Nec obstat primum argumentum difficultatis; nam licet dilatio ipsi parti concessa, utrique communis sit, l. periode, C. de in integ. restit. tamen rei longiores debent concedi dilationes quam actoribus, quia actores iam instructi comparere debent, rei vero invitati, & praeter spem ad iudicium trahuntur: docet Vultejus de iudic. l. 2. c. 7. n. 277. Nec tandem adverterat textus in d. leg. final. ff. de feriis; cuius mens & vera interpretatio, ommissis traditis a Daareno in comment. ad tit. de feriis, ea est, videlicet ut in civilibus iudiciis in singulis causis, nonnisi una dilatio concedatur: exempli gratia si instrumenti produendi causa dilatio concessa est, iterum alia non datur, nisi causa cogita: in capitalibus vero iudiciis reo tres, accusatori vero duae, causa cogita assignentur, a qua definitio vulgus excipit crimen adulterii, ex l. in crimine 41. ff. ad leg. Jul. de adult. Verum si excusatum ante illud Pauli responsum, invenimus concordare cum alio ipsius Pauli, relato in d. leg. ultima, ff. de feriis; nam cum in utroque Paulus dicit dilationem causa cogita dari, eo ipso satis innuit, nihil esse causae, quare adulterium a reliquis criminibus separaret.

TITULUS IX.

De Feriis.

CAPUT PRIMUM.

Ex Concilio apud a Compendium.

Omnes dies b. Dominicos a e vespera in vesperam cum omni veneratione d. decernimus observari, & ab omni illicito e opere abstinere, ut in eis f. meratum minime fiat, neque q. placitum, neque aliquis ad b. mortem, vel ad poenam iudicetur, neque i. sacramenta (nisi pro pace, vel aliqua necessitate) praesentur.

NOTAE

Compendium.) Ita etiam legitur apud Barchardum l. 2. de decreti, c. 81. Ivozem l. 2. tit. 13. c. 2. & in 1. collect. sub hoc tit. c. unice. Compendium est villa in Gallia, ubi plerumque Ludovicus, & Carolus Pipinus Galliae Reges, secedere solebant, ut constat ex ipsorum Capitularibus, l. 6. c. 32. Compendium villam una cum Rege cessit, Et l. 6. c. 32. Intra Compendium, & Carificium, ceteraque hic vicinia patia usque ad Hiberni temporis initium conversata est. Probat Papius Masonem in descript. Gall. per flumina, pag. 269. Eo in loco plerumque Synodi celebratae sunt, quarum tres refert Sirmundus inter Capitularia Caroli: verba autem hujus textus deducta sunt ex can. 2. Concil. apud Compendium, quod celebratum fuit sub Greg. IV. anno 833. ut refert Coriolanus in summa, in notis ad ipsum: reperiantur etiam hac verba l. 5. Capit. Caroli, c. 88. ibi: Omnes dies Dominicos cum omni veneratione observare decrevimus, & a servili opere abstinere, & mercatus in eis minime fit, nec placium, ubi aliquis ad mortem, vel ad poenam iudicetur. Et l. 1. c. 15. illic: Item in eodem Concilio praecipitur, ut a vespera usque ad vesperam dies Dominicae servetur. Et l. 9. c. 186. ibi: Diem Dominicum secundum reverentiam communitate, quia opus servile, idest agrum, pratum, vineam, vel si quae graviosa sunt, non conficiant, neque causas, neque calumnias inter vos dicatis; sed tantum divinis cultibus servatis, & a vespera ad vesperam dies Dominicus servetur. Ex quibus locis compactus, compositusque fuit praesens textus ad antiquos Decretales, a quibus transcriptis Raymundus.

Qua profana appellatione hunc diem expriment Imperatores in l. omnes dies, C. hoc tit. l. 1. C. 2. C. Theod. eod. tit. ubi notavit Gothofredus. Germonius l. 2. sacra. o. 18. leg. 1. C. de spectat. quia cum diem non solum Christianis colendum praecipiebant, verum etiam Gentilibus sub Imperio Romano degentibus, ut tradit Eusebius in vita Constantini l. 4. c. 18. Cuius nomenclaturae origo facile deprehenditur, si observemus, nomina singulis diebus hebdomadae a septem errantibus stellis, quas Graeci planetas vocant, antiquitus inscriptas fuisse, Eusebius homil. 11. de Pascha, ibi: Mortifera idololatris consuetudo in tantum homines obcecaverat, ut Solis, Lunae, Martis, atque Mercurii, Jovis, Veneris, Saturni, & diversae elementorum, ac daemonum appellationibus dies vocitarent, & luci tenebrarum nomen imponerent. Bolla de rat. temp. c. 4. D. Idolorum l. 5. etym. c. 3. Dies, ait, a Diis dicti, quorum nomina Romani quibusdam sideribus sacraverunt: primum enim diem a Sole appellaverunt, qui Princeps est omnium siderum, Luna, quae soli & splendore, & magnitudine proxima est. Tertium a stella Martis, quae vesper vocatur. Quartum a stella Mercurii, quam quidam candidum circulum dicunt. Quintum a stella Jovis, quam Phaetonem ajunt. Sextum a Veneris stella, quam Luciferum afferunt, quae inter omnia sidera plus lucis habet. Septimum a stella Saturni. Illustrant, & alia adducunt Brittonius in l. die dominico, pag. 5. C. de spectat. alit. c. 6. Carver. t. 2. digest. fidei, et de festis, f. l. 1. Meurcius in glossar. verbo Curiancus, Germonius l. 2. de sacra. immuni. c. penult. In Ecclesia autem Catholica dies primus, Dominica appellatur. D. Joannes in sua Apoclypsi, c. 1. ita fatatur: Ego Joannes fuisi spiritus in Dominica die. Quae verba de nostra die Dominica accipiunt omnes Theologi positivi congesti a Bellarmino, l. 3. de cultu Sancto-rum, c. 11. Suar. de relig. t. 1. l. 2. de aliquo festo, c. 14. n. 1. & D. Glemens l. 7. consil. c. 31. ait: Die resurrectionis Domini, quem Dominicum dicimus, convenite sine ulla conventus intermissione ad agendas gratias Deo ob beneficia, quibus nos Deus per Christum afficit. Item D. Ignatius ep. 3. Pro Sabati ratione diem Dominicum celebrat omnis Christianus, n. regu.